重庆机场集团有限公司关于选聘常年法律顾问项目竞争性比选文件的答疑、补遗通知
                               （适用标段一、二）
各潜在比选响应人：
现将我司选聘常年法律顾问项目竞争性比选文件的答疑、补遗通知如下：
一、答疑部分：
质疑一：比选文件第7.2.2款中的“声明”是指何材料？是否指比选文件第1.1.4款中的“承诺书”？如该声明不是指比选文件第1.1.4款中的“承诺书”，则对该声明是否有内容要求？是否可以提供格式文本？
答：比选文件第7.2.2款中的“声明”是指《报价函》中声明内容。1.1.4款中的“承诺书”，以比选文件要求为准。
质疑二：对于比选文件提及的现场负责人可否由团队负责人担任或兼任？
答：可以兼任。
质疑三：对于比选文件提及的现场负责人可否由2--3名律师（团队成员）担任？
答：比选响应人需要明确1名现场负责人。
质疑四：现场负责人是否需要到公司值班或坐班？
答：现场负责人需亲自参与合同第二条所列服务内容。
质疑五：对于比选文件“商务部分评分标准”中团队成员为党和国家机关或地市级以上政府管理的国有企业提供常年法律顾问服务的业绩证明文件可否使用聘书、入库通知书、中标通知书等与合同具有相似证明作用的材料？
答：党和国家机关颁发的聘书可以作为证明材料，其它
的以比选文件要求为准。
质疑六：对于比选文件“商务部分评分标准”中现场负责人作为代理人代理民事案件的业绩证明文件可否使用委托人签字或盖章的授权委托书、法院裁判文书（判决书、裁定书、调解书）、仲裁裁决书或调解书等与中国裁判文书网登载的裁判文书具有相似证明作用的材料？
答：以比选文件要求为准。
质疑七：项目竞争性比选文件商务部分第5项规定：现场负责人取得全日制大学民商法学或民事诉讼法学专业博士学位加2分，取得全日制大学民商法学或民事诉讼法学专业研究生学位加1分，取得全日制大学民商法学或民事诉讼法学专业本科学位加1分，最高得4分。从工商登记显示的经营范围来看，重庆机场集团有限公司及重庆江北国际机场有限公司的业务领域和潜在法律风险客观上均不限于民商事和民事诉讼领域，且不论将比选响应人的现场负责人专业方向限制为民商法学或民事诉讼法学的合理性和依据问题，单论自2011年起，根据中华人民共和国教育部关于印发《学位授予和人才培养学科目录（2011年）》的通知（学位〔2011〕11号）的相关规定，法学博士、硕士、学士学位证书上即不区分专业方向，统一授予法学博士、硕士、学士学位，即可证明该项得分条件显然与教育部的规定和法学学位授予现实情况不符，不具有作为评分标准的合法性和可行性。
答：比选文件商务部分第5项规定修改为:现场负责人取得法学博士学位加2分，取得法学硕士学位加1分，取得法学学士学位加1分，最高得4分。（可以累加，提供学位证书复印件加盖单位公章，原件备查。）
质疑八：项目竞争性比选文件商务部分第1项规定：比选响应人2017年1月1日至今获得过全国优秀律师事务所证书，或者省、直辖市级、地市级优秀律师事务所证书的分别得分，且不论将比选响应人获得相关优秀律师事务所证书的时间限制在2017年1月1日以后的合理性和依据问题，单论自2017年1月1日至今，司法部仅于2020年9月评选了一批全国优秀律师事务所，若结合商务部分第3项关于响应人住所地得分的条件，将响应人限定在重庆市（4家）甚至重庆市主城区范围内（3家），则第1项响应人获奖得分的条件设置明显存在特定指向性和明显倾向性，对其他潜在投标人构成不当限制、排斥，违反了《招标投标法实施条例》第32条关于招标人不得以不合理的条件限制、排斥潜在投标人或者投标人的规定。
答：比选文件商务部分第1项规定修改为：比选响应人获得过全国优秀律师事务所证书的得3分，获得过省、直辖市、自治区级优秀律师事务所证书的得2分，获得过地市级（含直辖市的市辖区）优秀律师事务所证书的得1分，未获得的不得分。（证书以对应级别的司法行政机关或行业协会颁发为准，提供证书复印件加盖单位公章，原件备查。）
质疑九：项目竞争性比选文件商务部分第1项、第4项均涉及到“地级市”行政层级的问题，既然商务部分第3项已经明显倾向于将响应人限定为重庆市范围内的律师事务所，则在作为直辖市的重庆市范围内明显不存在其他省级行政区划之下才有的地级市这一行政层级，故商务部分第1项、第4项涉及到“地级市”行政层级的得分条件显然与现实情况不符，不具有作为评分标准的可行性。
答：比选文件商务部分第1项涉及到“地市级”的部分修改为：地市级（包含直辖市的市辖区）。
质疑十：项目竞争性比选文件商务部分第6项规定：2017年1月1日至今，现场负责人作为代理人代理的民事案件，10件得1分，10件以上每增加3件加1分，最高得6分。重庆机场集团有限公司及重庆江北国际机场有限公司作为企业主体，本身属于相应行政机关（例如环保、安监、市场监督等）管理之下的行政相对人，加之二单位客观上对机场范围内的特定人、物和事履行着一部分准行政管理职能，故二单位的业务领域和潜在法律风险客观上均不限于民事纠纷领域，完全有可能触及行政纠纷甚至刑事纠纷领域，这一现代风险社会背景下任何企业主体均无法否认和回避的客观事实。故将比选响应人的现场负责人代理的案件类型限制在民事领域明显缺乏合理性，也与二单位的实际法律需求不符。
答：比选文件商务部分第6项规定修改为：2017年1月1日至今，现场负责人作为代理人代理的诉讼案件，10件得1分，10件以上每增加3件加1分，最高得6分。（提供中国裁判文书网裁判书网页截图加盖单位公章，以裁判文书载明的裁判时间为准。）
质疑十一：比选文件中1.1 比选响应人资格要求中1.1.2比选响应人人员规模达到50名（含）以上的律师事务所，其中最少有10名具有10年以上执业经验的律师。（提供最近一期以单位名义缴纳的社保证明，10名律师应提供执业证书复印件）；
其中以单位名义缴纳的社保证明是否提供一份律所社保缴纳证明即可（可证明律所缴纳社保总人数），还是需要提供50位律师各自的社保缴纳证明，共50份。
答：提供一份可统计律所缴纳社保总人数的社保缴纳证明即可。（提供50名以上律师各自社保证明的，需分别加盖单位公章）
二、补遗部分：
比选办法中2.1经济部分评分标准处增加一备注：“报价不足评标基础价40%的，视为不合理低价，该比选响应人经济部分得分为0分。”（例：评标基础价为10万，报价为3.9万，3.9/10*100%=39%，报价3.9万视为不合理低价），如出现因不合理低价得0分的情形，应排除得0分响应人的报价，按2.1评分标准重新计算评标基础价，并计算相应得分。
此通知。

[bookmark: _GoBack]

重庆机场集团有限公司
采购办公室
　　　　　　　　　　　　　２０２０年１２月9日

1